北京金诚同达律师事务所 关于

深圳证券交易所对江苏沙钢股份有限公司 问询函的

专项法律意见书

金证法意[2017]字(0912)第0265号



中国北京市建国门外大街1号国贸大厦A座十层 100004

电话: 010-5706 8585 传真: 010-8515 0267



金诚同达律师事务所 专项法律意见书

北京金诚同达律师事务所

关于

深圳证券交易所对江苏沙钢股份有限公司问询函的 专项法律意见书

金证法意[2017]字(0912)第0265号

致: 江苏沙钢股份有限公司

根据《公司法》、《证券法》、《上市公司收购管理办法》、《上市公司监管指引第4号—上市公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及上市公司承诺及履行》(以下简称"《4号监管指引》")等法律法规和规范性文件的规定,本所及本所律师现就深圳证券交易所于2017年8月30日出具的《关于对江苏沙钢股份有限公司的问询函》(中小板问询函【2017】第465号)(以下简称"《问询函》")的要求,就江苏沙钢股份有限公司(以下简称"沙钢股份")实际控制人沈文荣先生变更承诺事宜出具本专项法律意见书。

沙钢股份向本所保证,其已经提供了本所律师认为出具本专项法律意见书所必需的、真实的原始书面材料、副本材料或者口头证言,并保证上述文件和证言真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述及重大遗漏;上述文件上所有签字与印章均为真实;上述副本材料或复印件均与原件一致。

对本所出具的法律意见书,本所律师声明如下:

- 1、本所律师依据本专项法律意见书出具目前已经发生或存在的事实和我国现行法律、行政法规和规范性文件发表法律意见。
- 2、对于本专项法律意见书至关重要而又无法得到独立的证据支持的其他事实,本所律师依赖于有关政府部门或其他单位出具的证明文件作出判断。
- 3、本专项法律意见书仅就本次问询函的有关法律专业事项发表法律意见, 而不对有关会计、审计、评估等非法律专业事项发表意见。本专项法律意见书对

金诚同达律师事务所 专项法律意见书

其他中介机构出具的文件中有关数据和结论的援引,并不视为本所对该等数据和结论的真实性和准确性作出任何明示或默示的保证或确认。

- 4、本所同意沙钢股份按照中国证券监督管理委员会的有关规定在其为回复《问询函》制作的相关文件中部分或全部引用本专项法律意见书的内容,但其作上述引用时,不得因引用而导致法律上的歧义或曲解。
 - 5、本所依法对本所发表的法律意见承担相应的法律责任。
- 6、本专项法律意见书仅供沙钢股份本次回复《问询函》之目的使用,未经本所同意,不得用于其他目的。

本所律师按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神,对相关事实进行充分核查验证的基础上,现发表法律意见如下:

1、《问询函》第1题:

实际控制人重新向你公司出具了《关于避免同业竞争的承诺函》,请详细说明上述承诺变更事项是否适用和符合《上市公司监管指引第 4 号—上市公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及上市公司承诺及履行》的相关规定,请律师进行核查并发表专项意见。

回复:

一、重新出具承诺函的背景

(一) 东北特殊钢集团有限责任公司(以下简称"东北特钢集团")、东北特钢大连特殊钢有限责任公司、东北特钢集团大连高合金棒线材有限责任公司(以下简称"东北特钢等三家公司") 经大连市中级人民法院于 2016 年 10 月 10 日裁定实施破产重整(以下简称"该次重整")。

沙钢股份实际控制人沈文荣先生计划将其控制的宁波梅山保税港区锦程沙洲股权投资有限公司(以下简称"锦程沙洲")作为主要投资主体与本钢板材股份有限公司(以下简称"本钢板材")共同参与东北特钢等三家公司破产重整。

2017年7月10日,东北特钢等三家公司破产重整管理人向大连市中级人民 法院提交了重整计划。2017年8月8日,东北特钢等三家公司债权人会议审议 通过了重整计划。2017年8月11日,大连市中级人民法院裁定批准了重整计划。 目前东北特钢集团破产重整计划已进入执行阶段。根据通过法院裁定的东北特钢 等三家公司的破产重整计划,锦程沙洲拟出资人民币4,462,264,151元投资东北 特钢集团并持有其重整后43%的股权,成为重整后东北特钢集团的第一大股东。

(二)该次重整是积极响应《东北振兴"十三五"规划》,有利于东北振兴和混合所有制改革的深化,沙钢股份实际控制人沈文荣先生及其控制的锦程沙洲此次作为东北特钢集团重整的战略投资者,通过兼并重组的方式,调整东北特钢集团的产业结构,提升东北特钢集团的企业竞争力,同时将考虑通过绩效激励机制改革等方式充分调动员工积极性,激发企业活力。

锦程沙洲与本钢板材联合重整东北特钢集团是对《国务院关于深入推进实施新一轮东北振兴战略加快推动东北地区经济企稳向好若干重要举措的意见》(国发〔2016〕62号)等国家政策的大力支持。

(三)东北特钢集团及其控制的其他公司的主要业务为钢铁冶炼;钢压延加工;特殊钢产品、深加工产品及附加产品生产、销售等。其特钢产品(以下称"东北特钢集团产品")与沙钢股份控股子公司江苏沙钢集团淮钢特钢股份有限公司的产品均属于特钢领域,与沙钢股份形成同业竞争。

但是,东北特钢集团产品与沙钢股份的特钢产品在档次定位存在较大差异、销售地域上的重叠度不高、主要客户不存在重合,截至本法律意见书出具之日,沙钢股份与东北特钢集团仅在特殊钢业务的部分细分产品领域存在部分同业竞争。

(四)基于上述原因,参与该次重整导致沈文荣先生在2010年高新张铜股份有限公司(沙钢股份前身)重大资产重组时做出的关于避免同业竞争的承诺事项已不符合沙钢股份实际情况;为消除新增同业竞争的对沙钢股份的影响,沈文荣先生已重新向沙钢股份出具承诺。

二、重新出具承诺函符合相关规定

对照《上市公司 4 号监管指引一上市公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及上市公司承诺及履行》(以下简称"《4 号监管指引》")第五条"除因

金诚同达律师事务所 专项法律意见书

相关法律法规、政策变化、自然灾害等自身无法控制的客观原因外,承诺确已无法履行或者履行承诺不利于维护上市公司权益的,承诺相关方应充分披露原因,并向上市公司或其他投资者提出用新承诺替代原有承诺或者提出豁免履行承诺义务。上述变更方案应提交股东大会审议,上市公司应向股东提供网络投票方式,承诺相关方及关联方应回避表决。独立董事、监事会应就承诺相关方提出的变更方案是否合法合规、是否有利于保护上市公司或其他投资者的利益发表意见"的规定,公司实际控制人沈文荣先生本次变更承诺符合《4号监管指引》的规定,具体说明如下:

- 1、本次重整非属于相关法律法规、政策变化、自然灾害等自身无法控制的 客观原因;
- 2、鉴于本次重整实施后, 沈文荣先生原作出的避免同业竞争承诺已不符合 沙钢股份实际情况, 因此根据《4号监管指引》第五条的规定, 沈文荣先生特向 沙钢股份出具新的《关于同业竞争事项的承诺函》, 提出用新承诺替代原有承诺 并充分披露了变更原因:
- 3、沙钢股份于 2017 年 8 月 25 日分别召开了第六届董事会第三次会议、第 六届监事会第三次会议,审议通过了《关于公司实际控制人变更同业竞争承诺事 项的议案》,关联董事、关联监事均对该议案回避了表决,独立董事对该议案发 表了同意的事前认可意见和同意的独立意见:
- 4、沙钢股份于 2017 年 9 月 12 日召开 2017 年第一次临时股东大会,审议通过了《关于公司实际控制人变更同业竞争承诺事项的议案》,沙钢股份向股东提供了现场及网络投票方式,关联股东对该议案回避表决。

综上,本所律师认为,沙钢股份及沈文荣先生已就重新出具承诺事宜履行了《4号监管指引》要求的程序,适用且符合《4号监管指引》的相关规定。

三、结论意见

本所律师认为, 沈文荣先生将其控制的锦程沙洲作为主要投资主体与本钢板 材共同参与东北特钢等三家公司破产重整, 导致沈文荣先生原作出的避免同业竞 争承诺已不符合实际情况, 沈文荣先生已提出用新承诺替代原有承诺; 沙钢股份 董事会及监事会审议通过了变更承诺事项, 独立董事对本次变更承诺事项表示认 可及同意; 沙钢股份股东大会审议通过了变更承诺事项。沙钢股份及沈文荣先生

已就重新出具承诺事宜履行了《4号监管指引》规定的程序,本次承诺变更事项适用且符合《4号监管指引》的相关规定。

(以下无正文)

(本页无正文,为《北京金诚同达律师事务所关于深圳证券交易所对江苏沙钢股份有限公司问询函的专项法律意见书》签字页)

北京金诚同达律师事务所(盖章)	经办律师: (签字)
负责人: (签字)	
宠正忠 :	史克通:
	毛 健:

二〇一七年九月十八日